

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชี

ปี	งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชี/เลขที่ผู้สอบบัญชี	บริษัทผู้สอบบัญชี
2559	งบการเงินของ บจก. เอส.ที.ซี. คอนกรีตโปรดักต์ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายเสถียร วงศ์สนั่น เลขผู้สอบบัญชี 3496	บจก. เอเอ็นเอส อดิธ จำกัด
2560	งบการเงินของ บจก. เอส.ที.ซี. คอนกรีตโปรดักต์ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางสาวกมลทิพย์ เลิศวิทย์วรเทพ เลขผู้สอบบัญชี 4377	บจก. สำนักงาน อี วาย จำกัด
2561	งบการเงินของ บมจ. เอสทีซี คอนกรีตโปรดักต์ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
2562	งบการเงินของ บมจ. เอสทีซี คอนกรีตโปรดักต์ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		

13.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยให้ข้อสังเกตเรื่องรายการปรับปรุงจากการจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์ และการปรับปรุงสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน รวมถึงการปรับปรุงภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงรายการดังกล่าว สำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบกับ งบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

รายงานของผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.3 นโยบายที่สำคัญทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่นำเสนอต่อไปนี้ได้ถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอสำหรับงบการเงินทุกรอบระยะเวลาที่รายงาน

13.3.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วเสร็จสิ้น

13.3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

13.3.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

13.3.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าวัสดุในการผลิต

วัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลือง และสินค้าสำเร็จรูปซื้อมาเพื่อขายไปแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ย หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

สำรองเพื่อการลดมูลค่าสินค้าจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้าเก่าล้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ

13.3.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 20 ปี
เครื่องจักร อุปกรณ์โรงงาน และเครื่องมือ	-	5 - 20 ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	-	3 - 5 ปี
ยานพาหนะ	-	12 และ 15 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน โดยไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

บริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

13.3.6 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์อันจนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

13.3.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามราคาทุน ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร်ซอฟต์แวร์	-	3 และ 5 ปี
----------------------	---	------------

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับคอมพิวเตอร်ซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนา

13.3.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท หรือถูกบริษัทควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิหรือเสี่ยงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

13.3.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯ จะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯ ประเมินการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯ ใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ จะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

13.3.10 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

บริษัทฯ รับรู้การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ตามมูลค่ายุติธรรมของหุ้น ณ วันโอนหุ้น โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีที่โอนสิทธิพร้อมกับรับรู้ “ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

13.3.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯ มีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการหรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

13.3.12 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

13.3.13 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการทำหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

13.3.14 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

13.3.15 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

13.4 ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2.96	0.64	1.03	0.21	1.93	0.35	17.64	2.95
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	82.12	17.92	98.94	20.15	112.84	20.42	129.39	21.66
สินค้าคงเหลือ	26.07	5.69	30.09	6.13	34.86	6.31	37.69	6.31
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.98	0.65	0.87	0.18	0.18	0.03	0.16	0.03

งบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ปรับปรุงใหม่		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	114.13	24.90	130.93	26.67	149.81	27.11	184.88	30.95
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	340.59	74.31	353.73	72.05	396.77	71.79	409.01	68.45
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.49	0.76	5.71	1.16	4.97	0.90	3.19	0.53
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	0.14	0.03	0.56	0.11	1.13	0.20	0.42	0.07
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	344.22	75.10	360.00	73.33	402.87	72.89	412.62	69.05
รวมสินทรัพย์	458.35	100.00	490.93	100.00	552.68	100.00	597.50	100.00
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	48.91	10.67	45.62	9.29	55.53	10.05	2.46	0.41
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	82.48	17.99	72.42	14.75	97.36	17.62	91.58	15.33
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว ที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11.72	2.56	10.49	2.14	15.56	2.82	6.68	1.12
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6.94	1.51	7.03	1.43	10.21	1.85	13.10	2.19
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	0.00	0.37	0.07	1.41	0.25	3.30	0.55
หนี้สินหมุนเวียนอื่นๆ	0.35	0.08	0.44	0.09	0.21	0.04	0.25	0.04
รวมหนี้สินหมุนเวียน	150.40	32.81	136.37	27.77	180.28	32.62	117.37	19.64
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึง กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	25.12	5.48	55.07	11.22	61.49	11.13	17.87	2.99
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจาก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.24	2.02	13.81	2.81	19.31	3.49	22.44	3.76
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของ พนักงาน	3.55	0.77	4.21	0.86	4.92	0.89	5.92	0.99
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.72	0.81	4.75	0.97	6.10	1.10	6.15	1.02
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	41.63	9.08	77.84	15.86	91.82	16.61	52.38	8.76
รวมหนี้สิน	192.03	41.89	214.21	43.63	272.10	49.23	169.75	28.40
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>								
ทุนจดทะเบียน	210.00	45.82	210.00	42.78	284.00	51.39	284.00	47.53
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	210.00	45.82	210.00	42.78	210.00	38.00	284.00	47.53
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	68.39	11.45
ส่วนเกินทุนจากการขายโดยใช้หุ้นเป็น เกณฑ์	-	-	0.12	0.03	0.12	0.02	0.12	0.02
ส่วนต่ำจากการรวมธุรกิจภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	(12.74)	(2.78)	(12.74)	(2.60)	(12.74)	(2.30)	(12.74)	(2.13)

งบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ปรับปรุงใหม่		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	4.99	1.09	5.76	1.17	6.53	1.18	7.82	1.31
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	64.07	13.98	73.58	14.99	76.67	13.87	80.16	13.42
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	266.32	58.11	276.72	56.37	280.58	50.77	427.75	71.60
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	458.35	100.00	490.93	100.00	552.68	100.00	597.50	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	ตรวจสอบแล้ว							
	ปี 2559 ปรับปรุงใหม่		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมรายได้จากการขายและให้บริการ	366.01	99.62	372.46	99.65	379.54	99.63	420.58	99.65
รายได้จากการขาย	347.20	94.50	353.44	94.56	362.17	95.07	407.62	96.58
รายได้จากการให้บริการ	18.81	5.12	19.02	5.09	17.37	4.56	12.96	3.07
รวมต้นทุนจากการขายและให้บริการ	264.94	72.11	277.28	74.19	275.03	72.20	286.61	67.91
ต้นทุนขาย	250.25	68.11	261.48	69.96	261.12	68.54	276.32	65.47
ต้นทุนให้บริการ	14.69	4.00	15.80	4.23	13.91	3.65	10.29	2.44
กำไรขั้นต้นจากการขายและให้บริการ	101.07	27.51	95.18	25.47	104.51	27.44	133.97	31.74
กำไรขั้นต้นจากการขาย	96.95	26.39	91.96	24.60	101.05	26.53	131.30	31.11
กำไรขั้นต้นจากการให้บริการ	4.12	1.12	3.22	0.86	3.46	0.91	2.67	0.63
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	38.89	10.58	38.48	10.30	41.99	11.02	47.01	11.14
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	37.10	10.10	33.86	9.06	38.12	10.01	48.82	11.57
กำไรจากการดำเนินงาน	25.08	6.83	22.84	6.11	24.40	6.41	38.14	9.04
รายได้อื่น	1.41	0.38	1.30	0.35	1.41	0.37	1.46	0.35
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	26.49	7.21	24.14	6.46	25.81	6.77	39.60	9.38
ต้นทุนทางการเงิน	7.56	2.06	6.27	1.68	7.05	1.85	8.64	2.05
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.69	1.01	2.34	0.62	3.35	0.88	5.19	1.23
กำไรสำหรับปี	15.24	4.15	15.53	4.16	15.41	4.05	25.77	6.11
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	15.24	4.15	15.53	4.16	15.41	4.05	25.77	6.11
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักก่อน IPO (หุ้น)	420,000,000		420,000,000		420,000,000		420,000,000	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานก่อน IPO (บาท)	0.04		0.04		0.04		0.04	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	ตรวจสอบแล้ว							
	ปี 2559 ปรับปรุงใหม่		ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลัง IPO (หุ้น)	568,000,000		568,000,000		568,000,000		433,380,822	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลัง IPO (บาท)	0.03		0.03		0.03		0.06	

หมายเหตุ: การคำนวณกำไรต่อหุ้นทั้งก่อนและหลัง IPO อ้างอิงจากมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทฯ ในปัจจุบัน

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	ตรวจสอบแล้ว			
	ปี 2559 ปรับปรุงใหม่	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	18.93	17.87	18.76	30.96
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	22.96	21.77	22.32	26.21
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	1.79	(1.64)	(1.38)	3.29
การปรับลด(กลับรายการ)สินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	0.19	0.40	(0.75)	(0.05)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	0.01	-	0.12	0.00
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	0.62	0.69	0.71	1.00
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	0.12	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	7.56	6.27	7.05	8.64
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	52.06	45.48	46.83	70.05
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(10.36)	(16.44)	(12.53)	(19.84)
สินค้าคงเหลือ	1.42	(5.31)	(9.81)	(2.81)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.93)	2.10	0.69	0.02
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(0.42)	(0.56)	0.71

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	ตรวจสอบแล้ว			
	ปี 2559 ปรับปรุงใหม่	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	25.77	2.63	24.87	(5.38)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	0.08	(0.23)	0.04
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	67.96	28.12	49.26	42.79
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	-	(0.03)	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(7.18)	(6.36)	(8.17)	(9.28)
จ่ายภาษีเงินได้	(10.22)	(0.93)	(0.97)	(3.24)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	50.56	20.80	40.12	30.27
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(3.69)	(21.39)	(49.72)	(18.53)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(1.52)	(1.99)	(1.10)	(0.24)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	0.02	-	-	0.02
เงินสดสุทธิได้มาใช้ในการกิจกรรมลงทุน	(5.19)	(23.38)	(50.82)	(18.75)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(5.89)	(3.28)	(1.09)	(16.07)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	55.00	63.50
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(44.00)	(100.50)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	40.00	25.00	50.00
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(19.14)	(11.28)	(13.51)	(102.50)
เงินสดรับจากการทำสัญญาขายและเช่ากลับคืนภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	-	10.45	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(7.39)	(6.94)	(8.70)	(11.63)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้น	-	-	-	142.39
เงินปันผลจ่าย	(10.50)	(17.85)	(11.55)	(21.00)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(42.92)	0.65	11.60	4.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2.45	(1.93)	0.90	15.71
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	0.51	2.96	1.03	1.93
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	2.96	1.03	1.93	17.64

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.76	0.96	0.83	1.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.53	0.70	0.61	1.23
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.36	0.15	0.25	0.20
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.48	3.85	3.41	3.27
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	80	94	106	110

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	14.81	16.60	15.53	15.34
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	24	22	23	23
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	7.50	5.62	4.38	3.99
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	48	64	82	90
วงจรเงินสด	วัน	57	51	47	43
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	ร้อยละ	27.92	26.02	27.90	32.21
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ	ร้อยละ	21.90	16.93	19.92	20.60
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	27.61	25.55	27.54	31.85
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	6.83	6.11	6.41	9.04
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	4.15	4.16	4.05	6.11
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	5.64	5.72	5.53	7.28
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	3.34	3.27	2.95	4.48
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	10.99	10.60	9.91	12.77
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.81	0.79	0.73	0.73
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.72	0.77	0.97	0.40
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.38	0.48	0.58	0.15
อัตราการจ่ายเงินปันผล ¹	ร้อยละ	51.19	34.45	74.36	136.26

หมายเหตุ: 1 อัตราจ่ายปันผลคำนวณจากเงินจ่ายปันผลหารด้วยกำไรสุทธิของปีก่อนหน้า

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปทุกประเภท (Precast Concrete) คอนกรีตผสมเสร็จ (Ready-Mixed Concrete) รวมทั้งให้บริการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น การตอกเสาเข็ม การปั๊มคอนกรีต เป็นต้น แก่ลูกค้าในเขตพื้นที่เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี และพื้นที่ในภาคตะวันออก โดยในช่วงปี 2556 – 2558 บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับโครงสร้างธุรกิจเพื่อให้การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ เป็นไปอย่างครบวงจร มีสินค้าที่หลากหลายครอบคลุมทุกความต้องการของลูกค้า โดยได้ดำเนินการโอนบุคลากรและสายการผลิตของบริษัท เอส.ที.ซี. ท่อคอนกรีต จำกัด (S.T.C. Pipe) มายังบริษัทฯ และได้ดำเนินการหยุดกิจการและเลิก S.T.C. Pipe เพื่อให้การผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตภายใต้ตราสินค้า STC ทั้งหมดอยู่ภายใต้การบริหารงานของบริษัทฯ เพียงแห่งเดียว ทั้งนี้ ในปัจจุบัน บริษัทฯ มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 220/26 หมู่ที่ 6 ตำบลนาเกลือ อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี และมีโรงงานทั้งหมด 4 แห่งในพื้นที่จังหวัดชลบุรี

สำหรับความสามารถในการสร้างรายได้ของบริษัทฯ จะขึ้นอยู่กับการขายตัวของภาคอุตสาหกรรมการก่อสร้าง อุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งเกิดจากการลงทุนของทั้งภาครัฐและภาคเอกชน โดยเฉพาะในเขตเมืองพัทยา จังหวัดชลบุรีซึ่งเป็นเขตพื้นที่กลุ่มลูกค้าเป้าหมายหลักของบริษัทฯ ในช่วงปี 2560 ที่ผ่านมา

โครงการลงทุนก่อสร้างของรัฐบาลได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงหลายด้าน อาทิ ปัญหาทางการเมืองที่ยังคงขาดความชัดเจน จึงส่งผลให้กิจกรรมการก่อสร้างของภาครัฐชะลอตัวลงอย่างหลีกเลี่ยงได้ยาก รวมทั้งยังทำให้นโยบายการลงทุนของภาคเอกชนชะลอตัวตามไปด้วย สถานการณ์ตลาดอสังหาริมทรัพย์และโรงงานอุตสาหกรรมจึงหดตัวตามไปด้วย ส่งผลกระทบต่ออุตสาหกรรมวัสดุก่อสร้างเนื่องจากปริมาณความต้องการวัสดุก่อสร้างนั้นเปลี่ยนแปลงไปตามการเติบโตและลงทุนในธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์และรับเหมาก่อสร้าง ดังนั้นเพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขัน ผู้ประกอบการหลายรายได้ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์โดยเน้นแข่งขันด้านราคาเป็นหลัก ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ถึงสถานการณ์ที่เกิดขึ้นจึงได้พัฒนาสูตร และวิธีการการผลิตเพื่อลดต้นทุนในการผลิต อีกทั้งยังให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยนำเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) มาประยุกต์ใช้ ทำให้บริษัทฯ ยังคงรักษาความสามารถในการทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง และนอกจากนี้ ผลិតภัณฑ์ของบริษัทฯ ได้รับมาตรฐานมอก. จากสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) โดยบริษัทฯ ได้มีการจัดตั้งฝ่ายตรวจสอบคุณภาพของผลิตภัณฑ์ขึ้น เพื่อให้มั่นใจว่าผลิตภัณฑ์ที่ส่งถึงลูกค้าจะตรงตามมาตรฐานและสร้างความพึงพอใจให้แก่ลูกค้าในระยะยาว

14.1.1 ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2560 – 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 373.76 ล้านบาท 380.95 ล้านบาท และ 422.05 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตเฉลี่ยต่อปี (Compound Annual Growth Rate: CAGR) เท่ากับร้อยละ 10.79 ในช่วงปลายปี 2561 มีสัญญาณการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโดยเฉพาะในพื้นที่เมืองจังหวัดชลบุรี และภายในเขตพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคตะวันออก (EEC) ซึ่งการลงทุนและการก่อสร้างของภาครัฐมีความชัดเจนขึ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังคงดำเนินธุรกิจอย่างมุ่งมั่น เพื่อสร้างความไว้วางใจในด้านคุณภาพของสินค้าและสร้างความพึงพอใจด้านการบริการที่ตอบสนองต่อความต้องการของลูกค้ามาโดยตลอด รวมทั้งการรับฟังความคิดเห็นของลูกค้าเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการ เพื่อนำมาประเมินและปรับปรุงให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้ากลุ่มเป้าหมายมากยิ่งขึ้น ทำให้บริษัทฯ สามารถรักษาระดับรายได้จากการขายและบริการให้มีความสม่ำเสมออย่างต่อเนื่องในช่วงเวลาดังกล่าวได้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. การวิเคราะห์ด้านรายได้

รายได้รวมของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการขายและบริการ และรายได้อื่น ในปี 2560 – 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 373.76 ล้านบาท 380.95 ล้านบาท และ 422.04 ล้านบาท รายละเอียดดังนี้

รายได้รวม	งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป	187.67	50.21	247.21	64.89	302.77	71.74
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ	165.77	44.35	114.96	30.18	104.85	24.84

รายได้จากการขาย	353.44	94.56	362.17	95.07	407.62	96.58
รายได้จากการบริการ	19.02	5.09	17.37	4.56	12.96	3.07
รายได้จากการขายและบริการ	372.46	99.65	379.54	99.63	420.58	99.65
รายได้อื่น ¹	1.30	0.35	1.41	0.37	1.46	0.35
รวมรายได้	373.76	100.00	380.95	100.00	422.04	100.00

หมายเหตุ 1. รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการขายสินค้าชำรุด ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าบ้านพักและค่าไฟฟ้าซึ่งบริษัทฯ ได้รับจากพนักงาน

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

1.1.1 รายได้จากขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป

ในปี 2560 – 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป จำนวน 187.67 ล้านบาท 247.21 ล้านบาท และ 302.77 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 50.21 ร้อยละ 64.89 และร้อยละ 71.74 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปแบ่งตามประเภทผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปได้ดังนี้

รายได้จากการขาย ผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป	งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้าน บาท	ร้อยละ	ล้าน บาท	ร้อยละ	ล้าน บาท	ร้อยละ
ท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และ บ่อพักน้ำ	84.85	45.21	136.34	55.15	200.29	66.16
เสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรง หล่อสำเร็จ	56.49	30.10	54.52	22.05	45.02	14.87
แผ่นพื้นคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรง หล่อสำเร็จ	38.58	20.56	49.78	20.14	51.30	16.94
คานสำเร็จรูป ผนังสำเร็จรูปรั้ว สำเร็จรูป อิฐมวลเบาและวัสดุ ก่อสร้าง อื่นๆ	7.75	4.13	6.57	2.66	6.16	2.03
รายได้จากการขาย ผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป	187.67	100.00	247.21	100.00	302.77	100.00

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 59.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.73 โดยรายได้ส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นมาจากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำซึ่งเพิ่มขึ้น 51.49 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.68 และแผ่นพื้นคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรงหล่อสำเร็จเพิ่มขึ้น 11.20 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.03 ซึ่งเป็นผลจากบริษัทฯ มีคำสั่งซื้อจากผู้รับเหมางานนิคมอุตสาหกรรมรายใหญ่ และการขยายพื้นที่จำหน่ายสินค้าเข้าสู่พื้นที่จังหวัดใกล้เคียง ได้แก่ จังหวัดระยอง จังหวัดจันทบุรี รวมถึงอำเภอเมืองชลบุรี มากขึ้น โดยเน้นลูกค้ากลุ่มงานราชการ ที่เป็นโครงการพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐาน ในขณะที่การผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปประเภทเสาเข็มคอนกรีตเสริมเหล็กอัดแรงหล่อสำเร็จ และคาน

สำเร็จรูป ผงสำเร็จรูปสำเร็จรูป อิฐมวลเบาและวัสดุ ก่อสร้างอื่นๆ ลดลงเล็กน้อย 3.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.90

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายคอนกรีตสำเร็จรูปจำนวน 302.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 55.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.47 โดยรายได้ส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นมาจากผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำ ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 63.95 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นไปตามความต้องการสินค้าประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กและบ่อพักขนาดใหญ่ เพื่อใช้ในโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานในเขตพื้นที่เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี และพื้นที่ใกล้เคียง รวมทั้งงานนิคมอุตสาหกรรม โดยเป็นไปตามนโยบายการลงทุนในโครงการ EEC ที่เริ่มชัดเจนมากขึ้น

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 50.81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.65 ทั้งนี้ แม้ว่าในช่วงปลายปี 2561 มีสัญญาณฟื้นตัวของเศรษฐกิจในพื้นที่เมืองพัทยา พื้นที่จังหวัดชลบุรีและจังหวัดใกล้เคียงจากที่ผ่านมาก็ตาม แต่การลงทุนของลูกค้าโดยเฉพาะผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ยังคงชะลอตัว และส่งผลให้ยอดขายการส่งซื้อผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จลดลง

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จจำนวน 104.85 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 10.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.79 มีสาเหตุจากภาคธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์ในพื้นที่เมืองพัทยายังคงชะลอตัว อย่างไรก็ตาม ทางบริษัทฯ ได้ปรับแผนการขาย โดยเน้นรายได้จากธุรกิจที่มีโอกาส คือผลิตภัณฑ์ท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กและบ่อพัก ในส่วนของรายได้จากผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จนั้น ทางบริษัทฯ คาดว่าจะปรับตัวสูงขึ้นตามธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่ฟื้นตัว

1.1.2 รายได้จากการให้บริการ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 1.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.68 ซึ่งเป็นไปตามรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตประเภทเสาเข็ม และผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จของบริษัทฯ ที่เกิดขึ้นในปีนั้นๆ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการ จำนวน 12.96 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 4.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.39 ซึ่งเป็นไปตามรายได้จากการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จของบริษัทฯ ที่ลดลง และค่าดอกเบี้ยมียอดขายเสาเข็มเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า แต่ด้วยบริษัทฯ ไม่ได้ขายเสาพร้อมตอก ค่าบริการตอกเสาเข็มจึงไม่ผันแปรไปกับยอดขาย

2. การวิเคราะห์ด้านต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

โครงสร้างต้นทุนและกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ แบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่มได้แก่ ผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป ผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ และการให้บริการ รายละเอียดดังนี้

รายการ	งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป	125.70	33.75	173.02	45.59	204.04	48.51
ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ	135.78	36.46	88.10	23.21	72.28	17.19
ต้นทุนการขาย	261.48	70.21	261.12	68.80	276.32	65.70
ต้นทุนการให้บริการ	15.80	4.24	13.91	3.66	10.29	2.45
รวมต้นทุนในการขายและบริการ	277.28	74.45	275.03	72.46	286.61	68.14
กำไรขั้นต้นจากการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป	61.67	16.64	74.19	19.55	98.73	23.47
กำไรขั้นต้นจากการขายผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ	29.99	8.05	26.86	7.08	32.57	7.74
กำไรขั้นต้นจากการขาย	91.96	24.69	101.05	26.63	131.30	31.21
กำไรขั้นต้นการให้บริการ	3.22	0.86	3.46	0.91	2.67	0.63
กำไรขั้นต้นรวม	95.18	25.55	104.51	27.54	133.97	31.85
อัตรากำไรขั้นต้นผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป (ร้อยละ)	32.86		30.01		32.61	
อัตรากำไรขั้นต้นผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ (ร้อยละ)	18.09		23.36		31.06	
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย (ร้อยละ)	26.02		27.90		32.21	
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ (ร้อยละ)	16.93		19.92		20.60	
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ (ร้อยละ)	25.55		27.54		31.85	

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป

ในปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นจำนวน 47.32 ล้านบาท จากปีก่อนหน้า หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.65 โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนดังกล่าวเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการผลิตและจำหน่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปของบริษัทฯ ส่งผลให้ในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปจำนวน 74.19 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 30.01 ทั้งนี้ การลดลงอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปดังกล่าวมีสาเหตุจากสภาวะเศรษฐกิจและการแข่งขันในอุตสาหกรรมผลิตและจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์การก่อสร้าง ทำให้บริษัทฯ มีการพิจารณาปรับราคาขายสินค้าให้มีความเหมาะสมกับสภาวะของเศรษฐกิจในช่วงเวลานั้น เพื่อให้สามารถแข่งขันด้านราคากับผู้ผลิต

และจำหน่ายรายอื่นๆ ได้ นอกจากนี้ ค่าขนส่งสินค้าที่เพิ่มมากขึ้นเป็นอีกปัจจัยสำคัญหนึ่งที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีการขยายพื้นที่จำหน่ายสินค้าเข้าสู่พื้นที่จังหวัดใกล้เคียง ได้แก่ จังหวัดระยอง จังหวัดจันทบุรี รวมถึงอำเภอเมืองชลบุรีมากขึ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปจำนวน 204.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 31.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.93 ซึ่งต้นทุนเพิ่มขึ้นเป็นไปตามรายได้จากการผลิตและจำหน่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป จำนวน 98.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 32.61 เนื่องจากมีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานในเขตพื้นที่เมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี และพื้นที่ใกล้เคียงที่ชัดเจนมากขึ้น ตามนโยบาย EEC ทำให้บริษัทฯ มีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูป โดยเฉพาะอย่างยิ่งผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำมากขึ้น โดย บริษัทฯ สามารถปรับเปลี่ยนรูปแบบและลักษณะของผลิตภัณฑ์ดังกล่าวให้สอดคล้องกับการใช้งานและความต้องการของลูกค้าที่เฉพาะเจาะจงได้ จึงทำให้ผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีมูลค่าเพิ่ม (Value Added) และมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง นอกจากนี้บริษัทฯ สามารถปรับราคาผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปนี้ได้สูงขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถปรับราคาผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปนี้ได้สูงขึ้น จึงทำให้มีอัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้นกว่าปีก่อน

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 47.68 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.11 โดยการลดลงของต้นทุนดังกล่าวเป็นไปตามการลดลงของรายได้จากการผลิตและจำหน่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จจำนวน 26.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นที่ร้อยละ 23.36 โดยถึงแม้ ภาพรวมของปี 2561 จะเป็นช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจในพื้นที่เมืองพัทยา พื้นที่จังหวัดชลบุรีและจังหวัดใกล้เคียง ยังคงชะลอตัว แต่เนื่องจากบริษัทฯ มีการจำหน่ายให้แก่ลูกค้าที่มีโครงการขนาดกลางและขนาดเล็ก แทน ทำให้การแข่งขันด้านราคาไม่รุนแรง และทำให้อัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนขายกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จจำนวน 72.28 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 15.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.96 ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากกลุ่มผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จจำนวน 32.57 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.06 ซึ่งเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการจำหน่ายให้แก่ลูกค้าที่มีโครงการขนาดกลางและขนาดเล็กต่อเนื่องจากปี 2561 ทำให้การแข่งขันด้านราคาไม่รุนแรง และทำให้อัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้น ประกอบกับฐานลูกค้าภาคเอกชนของบริษัทฯ ในเขตเมืองพัทยามีความต้องการลงทุนเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนการให้บริการและอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มการให้บริการ

ในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการจำนวน 3.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 19.92 โดยการเปลี่ยนแปลงของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการดังกล่าว มีสาเหตุจากสภาวะการแข่งขันในอุตสาหกรรมผลิตและจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์การก่อสร้างที่เกี่ยวข้อง บริษัทฯ จึงพิจารณาปรับราคาค่าบริการให้เหมาะสมเพื่อให้สามารถแข่งขันด้านราคากับผู้ผลิตและจำหน่ายรายอื่นๆ ได้

ในปี 2562 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 10.29 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 3.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.02 ซึ่งต้นทุนการให้บริการดังกล่าวลดลงตามรายได้จากการให้บริการที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการ จำนวน 2.67 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.60

3. การวิเคราะห์ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

รายการ	งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	38.48	53.19	41.99	52.42	47.01	49.06
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.86	46.81	38.12	47.58	48.82	50.94
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	72.34	100.00	80.11	100.00	95.83	100.00
อัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ร้อยละของรายได้รวม)	19.35		21.03		22.71	

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 3.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.12 ซึ่งเป็นไปตามรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายด้านพนักงานขายและขนส่ง โดยช่วงปี 2561 เป็นช่วงที่มีคำสั่งซื้อสินค้าประเภทผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปจากลูกค้ามากกว่าช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ทำให้บริษัทฯ มีการขนส่งสินค้าเพิ่มมากขึ้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 47.01 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 5.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.96 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขายและขนส่ง ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 4.26 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.58 มีสาเหตุหลักมาจากการค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมความพร้อมเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะค่าเสื่อมจากเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการผลิตผลิตภัณฑ์ประเภทคอนกรีตและอิฐมวลเบาซึ่งไม่ได้มีการผลิตเพื่อจำหน่ายในช่วงปีดังกล่าว เนื่องจากความต้องการผลิตภัณฑ์ดังกล่าวมีค่อนข้างต่ำ ประกอบกับภาวะอุปทาน (Supply) สำหรับคอนกรีตและอิฐมวลเบาที่มีมากในช่วงที่ผ่านมา ทำให้มีการแข่งขันด้านราคา บริษัทฯ เลยมุ่งเน้นผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่มีโอกาสทางการตลาดที่สูงกว่า ทำให้มีการบันทึกรายการค่าเสื่อมดังกล่าวไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงสามารถนำเครื่องจักรดังกล่าวมาใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีตเพื่อการตกแต่งได้ เช่น กระถางดอกไม้ โต๊ะหรือม้านั่งกลางแจ้ง เป็นต้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 48.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 10.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.07 โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและโบนัส ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายทางบัญชี รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายและค่าที่ปรึกษาเพื่อเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

4. การวิเคราะห์ด้านต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัท ประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายจากเงินเบิกเกินบัญชี ดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน บริษัท ได้ใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวเพื่อลงทุนเครื่องจักรอุปกรณ์ และเป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัท โดยในปี 2560 – 2562 บริษัท มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.27 ล้านบาท 7.05 ล้านบาท และ 8.64 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.68 ร้อยละ 1.85 และร้อยละ 2.05 ของรายได้รวมตามลำดับ

5. การวิเคราะห์ด้านกำไรสุทธิ

ในปี 2561 บริษัท มีกำไรสุทธิลดลงจากปีก่อนหน้าจำนวน 0.12 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.78 ทั้งนี้ในช่วงปี 2559 – 2561 ภาพรวมสถานะเศรษฐกิจมีการชะลอตัวและการแข่งขันด้านราคาของอุตสาหกรรมวัสดุและอุปกรณ์ก่อสร้างทำให้บริษัท พิจารณาปรับกลยุทธ์การขายสินค้าให้มีความเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสถานะการแข่งขันในช่วงเวลาดังกล่าว เพื่อให้สามารถแข่งขันด้านราคากับผู้จำหน่ายสินค้ารายอื่นได้ และยังคงมีผลกำไร

ในปี 2562 บริษัท มีกำไรสุทธิจำนวน 25.77 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.11 โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากของปีก่อนหน้าจำนวน 10.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 67.23 การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิดังกล่าวสืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นจากการจำหน่ายสินค้าผลิตภัณฑ์คอนกรีตสำเร็จรูปประเภทท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำ โดยเฉพาะสินค้าท่อระบายน้ำรูปสี่เหลี่ยมขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง ประกอบกับบริษัท สามารถบริหารจัดการการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นซึ่งทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale)

6. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

การวิเคราะห์ด้านสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีสินทรัพย์รวมจำนวน 490.93 ล้านบาท 552.68 ล้านบาท และ 597.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแบ่งเป็น 1) สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 130.93 ล้านบาท 149.81 ล้านบาท และ 184.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.67 ร้อยละ 27.11 และร้อยละ 30.94 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่คือลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ และ 2) และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 360.00 ล้านบาท 402.87 ล้านบาท และ 412.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73.33 ร้อยละ 72.89 และร้อยละ 69.06 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่คือที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ โดยรายละเอียดของสินทรัพย์ของบริษัท มีดังต่อไปนี้

1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1.03 ล้านบาท 1.93 ล้านบาท และ 17.64 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.21 ร้อยละ 0.35 และร้อยละ 2.95 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 98.94 ล้านบาท 112.84 ล้านบาท และ 129.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.15 ร้อยละ 20.42 และร้อยละ 21.66 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 เท่ากับ 93.98 ล้านบาท

108.93 ล้านบาท และ 126.35 ล้านบาท ตามลำดับ และลูกหนี้อื่นสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 เท่ากับ 4.95 ล้านบาท 3.90 ล้านบาท และ 3.04 ล้านบาท ตามลำดับ ลูกหนี้อื่นของบริษัทฯ ที่สำคัญ ได้แก่ ลูกหนี้เงินประกันผลงาน ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า และเงินมัดจำจ่าย เป็นต้น ทั้งนี้สำหรับลูกหนี้การค้ามีรายละเอียดอายุหนี้ดังนี้

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	23.09	23.34	35.78	31.71	45.12	34.87
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1-90 วัน	46.23	46.72	56.04	49.66	66.87	51.68
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 91-180 วัน	10.87	10.99	12.65	11.21	8.78	6.79
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 181-365 วัน	9.12	9.22	3.35	2.96	5.77	4.46
เกินกำหนดชำระ 365 วัน	15.29	15.45	10.34	9.17	12.33	9.53
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(10.61)	(10.72)	(9.23)	(8.18)	(12.52)	(9.68)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	93.99	95.00	108.93	96.53	126.35	97.65
ลูกหนี้อื่น	4.95	5.00	3.91	3.47	3.04	2.35
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	98.94	100.00	112.84	100.00	129.39	100.00

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า - สุทธิเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 14.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.90 ซึ่งเป็นไปตามรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ มีการขยายพื้นที่จำหน่ายสินค้าเข้าสู่พื้นที่จังหวัดใกล้เคียง ได้แก่ จังหวัดระยอง จังหวัดจันทบุรี รวมถึงอำเภอเมืองชลบุรี มากขึ้น

ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า - สุทธิเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 17.42 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.99 เนื่องจากรายได้จากการขายและบริการของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ 365 วันจำนวน 12.33 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้าแล้ว จำนวน 12.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2561 จำนวน 3.29 ล้านบาท

นอกจากนี้ หากพิจารณาจากประสิทธิภาพในการจัดเก็บหนี้จะพบว่าบริษัทฯ มีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในช่วงปี 2560 – 2562 เท่ากับ 94 วัน 106 วัน และ 110 วัน ตามลำดับ บริษัทฯ มีนโยบายการให้ระยะเวลาชำระค่าสินค้า (Credit term) แก่ลูกค้าของบริษัทฯ โดยเฉลี่ย 30 วัน นับจากวันที่ส่งมอบสินค้า ทั้งนี้สาเหตุที่ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยในแต่ละช่วงเวลามากกว่าระยะเวลาชำระค่าสินค้า (Credit term) เนื่องด้วยลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ซึ่งเป็นกลุ่มผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการภาครัฐซึ่งมีระยะเวลาในการเบิกเงินงวดรวมถึงการเปลี่ยนแปลงในภาคการปกครองทำให้การเบิกจ่ายเงินจากภาครัฐชะงักงัน ในขณะที่ลูกค้าภาคเอกชนได้รับผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะงักงันจึงขอเลื่อนการจ่ายชำระให้ช้าลง นอกจากนี้ผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์บางรายมีขั้นตอนการเบิกจ่ายซึ่งต้องใช้เวลาในการอนุมัติเช่นกัน

ในปัจจุบัน บริษัทฯ มีนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในกรณีที่ลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 365 วันหลังจากกำหนดระยะเวลาชำระค่าสินค้า (Credit Term) ประกอบกับการพิจารณาในแต่ละรายร่วมกับฝ่ายบริหารโดยหากบริษัทฯ พิจารณาแล้วว่าลูกหนี้รายดังกล่าวไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ให้แก่บริษัทฯ ซึ่งประเมินจากประสบการณ์การเก็บเงิน การวิเคราะห์อายุลูกหนี้ และสถานะทางการเงินของลูกหนี้รายนั้นๆ บริษัทฯ จะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้รายนั้นๆ ทั้งจำนวน ทั้งนี้ลูกหนี้ที่มี

การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ บริษัทฯ จะไม่มีการจำหน่ายสินค้าให้เพิ่มเติม จนกว่าจะได้รับการชำระหนี้ที่คงค้างครบถ้วน

สำหรับการติดตามลูกหนี้แต่ละราย บริษัทฯ จะมีฝ่ายขายคอยติดตามการชำระหนี้ลูกหนี้ร่วมกับฝ่ายบัญชีอย่างใกล้ชิด โดยแรกเริ่มจะใช้วิธีการโทรศัพท์ติดตามเมื่อครบกำหนดระยะเวลาชำระค่าสินค้า (Credit Term) โดยในกรณีที่ลูกหนี้ค้างชำระเกินระยะเวลาที่กำหนดไว้ บริษัทฯ จะพิจารณาออกหนังสือแจ้งให้ชำระหนี้เพื่อให้ชำระ พร้อมทั้งลดวงเงินเครดิตของลูกหนี้รายนั้นๆ และหากยังไม่ได้รับชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้เพิ่มเติม นั้น บริษัทฯ จะพิจารณาเพื่อให้ทนายของบริษัทฯ ดำเนินการต่อไป นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ตระหนักถึงการให้ความสำคัญกับการควบคุมคุณภาพการให้สินเชื่อและการทบทวนวงเงินเครดิตของลูกหนี้ เพื่อลดโอกาสการเกิดหนี้สูญในอนาคต โดยบริษัทฯ มีนโยบายในการพิจารณาให้วงเงินเครดิตและระยะเวลาชำระค่าสินค้า (Credit term) แบบระมัดระวัง (Conservative) แก่ลูกหนี้โดยคำนึงถึงฐานะการเงิน ประวัติผู้บริหารเป็นสำคัญ และจะมีการพิจารณาอนุมัติวงเงินให้แก่ลูกหนี้แต่ละรายตามอำนาจอนุมัติของบริษัทฯ

3) สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบ ซึ่งสินค้าสำเร็จรูปจะเป็นสินค้าที่ผลิตออกมาแล้วและถูกจัดเก็บในคลังสินค้าเพื่อรอจำหน่ายให้แก่ลูกค้า ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือจำนวน 30.09 ล้านบาท 34.86 ล้านบาท และ 37.69 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 6.13 ร้อยละ 6.31 และร้อยละ 6.31 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
สินค้าสำเร็จรูป	16.72	18.70	18.67
วัตถุดิบ	14.33	16.37	19.18
หัก: ปรับลดมูลค่าทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิ	(0.96)	(0.21)	(0.16)
สินค้าคงเหลือ – สุทธิ	30.09	34.86	37.69

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัทฯ มีสินค้าสำเร็จรูปจำนวน 16.72 ล้านบาท 18.70 ล้านบาท และ 18.67 ล้านบาท ตามลำดับ และมีวัตถุดิบจำนวน 14.33 ล้านบาท 16.37 ล้านบาท และ 19.18 ล้านบาท ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือสุทธิ ณ สิ้นปี 2561 และ ณ สิ้นปี 2562 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายและบริการในปี 2561 และปี 2562 ตามลำดับ และในปี 2560 – 2562 บริษัทฯ มีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 22 วัน 23 วัน และ 23 วัน ตามลำดับ

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกการปรับลดมูลค่าทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือในปี 2561 ลดลงจากงวดก่อนหน้าจำนวน 0.75 ล้านบาท และในปี 2562 บริษัทฯ ได้บันทึกการรายการดังกล่าวลดลงจำนวน 0.05 ล้านบาทจากในปี 2561

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีนโยบายปรับลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือซึ่งปรับปรุงให้สะท้อนถึงสภาพการใช้งานของสินค้าคงเหลือและโอกาสในการสร้างรายได้ที่เหมาะสม โดยธรรมชาติของผลิตภัณฑ์คอนกรีต เป็นสินค้ามีอายุการใช้งานยาวนาน ไม่เกิดการเสียหาย หรือล้าสมัย (อ้างอิงจากมาตรฐานงานคอนกรีตเมื่อพิจารณาความคงทนและอายุการใช้งาน มยผ. 1338-55) อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีแนวทางในการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยดังนี้

1. สินค้าเก่าล้าสมัยที่มีอายุเกิน 5 ปี เป็นต้นไป บริษัทฯ จะดำเนินการพิจารณาตั้งสำรองค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงในอัตราร้อยละ 100
2. สินค้าคงเหลือจากที่ถูกสั่งทำขึ้นเป็นพิเศษ จะตั้งสำรองสินค้าล้าสมัยเต็มจำนวนทันที

3. สินค้าที่มีมูลค่าต่ำกว่าต้นทุน ทุกสิ้นเดือนฝ่ายบัญชีต้นทุนจะทำรายงานเก็บรายละเอียดสินค้าที่ขายต่ำกว่าต้นทุนจริงและบันทึกตั้งสำรอง

4) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ประกอบด้วย ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องจักร อุปกรณ์ โรงงาน และเครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน ยานพาหนะ และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 353.73 ล้านบาท 396.77 ล้านบาท และ 409.01 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 72.05 ร้อยละ 71.79 และร้อยละ 68.45 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

ณ สิ้นปี 2561 บริษัท มีอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 43.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.17 ซึ่งมีสาเหตุสำคัญจากการลงทุนเพิ่มเติมในส่วนของโรงงานนาวั่งระยะที่ 2 และยานพาหนะสำหรับการขนส่งสินค้า เพื่อรองรับความต้องการสินค้าที่มีเพิ่มมากขึ้นจากการลงทุนของภาครัฐและแนวโน้มการกลับมาฟื้นตัวของเศรษฐกิจโดยรวม

ณ สิ้นปี 2562 บริษัท มีอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 12.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 3.08

ทั้งนี้ ในปี 2560 - 2562 บริษัท มีค่าเสื่อมราคาจำนวน 20.73 ล้านบาท 20.48 ล้านบาท และ 24.19 ล้านบาท ตามลำดับ

7. การวิเคราะห์เกี่ยวกับแหล่งที่มาของเงินทุน

การวิเคราะห์ด้านหนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีหนี้สินรวมจำนวนทั้งสิ้น 214.21 ล้านบาท 272.10 ล้านบาท และ 169.75 ล้านบาท ตามลำดับ ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะยาว และหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อเป็นส่วนใหญ่ รายละเอียดดังนี้

1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 45.62 ล้านบาท 55.53 ล้านบาทและ 2.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.29 ร้อยละ 10.05 และร้อยละ 0.41 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ โดยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวนำมาใช้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัท

2) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 72.42 ล้านบาท 97.36 ล้านบาท และ 91.58 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 14.75 ร้อยละ 17.62 และร้อยละ 15.33 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ เจ้าหนี้อื่นของบริษัท ที่สำคัญประกอบด้วย เงินวางมัดจำรับค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย เงินปันผลค้างจ่าย เป็นต้น

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
เจ้าหนี้การค้า	53.52	72.08	71.49
เจ้าหนี้อื่น	18.91	25.28	20.09
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	72.43	97.36	91.58

ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนหน้า จำนวน 18.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.68 โดยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าในช่วงดังกล่าวสืบเนื่องจากสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวส่งผลให้ผู้ประกอบการธุรกิจก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์ และร้านค้าวัสดุอุปกรณ์ซึ่งเป็นลูกค้าของบริษัทฯ มีการชะลอการจ่ายเงินบางราย ดังนั้น บริษัทฯ จึงเจรจากับทางคู่ค้าเพื่อขอขยายระยะเวลาของเครดิตเทอมในการชำระหนี้บางส่วน ซึ่งบริษัทฯ ได้มีการทำธุรกิจกับคู่ค้ามาเป็นเวลานาน และเป็นพันธมิตรทางการค้าที่ดีมาโดยตลอด ทำให้เป็นที่น่าเชื่อถือและไว้วางใจของคู่ค้า ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้ประสบกับปัญหาขาดสภาพคล่องแต่อย่างใด

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2562 เจ้าหนี้การค้าลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวน 0.59 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.82 ณ สิ้นปี 2561 เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 6.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.69 โดยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้อื่นเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินوامัดจำรับจากลูกค้าที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก และ ณ สิ้นปี 2562 เจ้าหนี้อื่นลดลงจากสิ้นปี 2561 จำนวน 5.19 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.53 สืบเนื่องจากการลดลงของเงินوامัดจำรับจากลูกค้า

ในปี 2560 – 2562 บริษัทฯ มีระยะเวลาระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 64 วัน 82 วัน และ 90 วัน ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ ได้ระยะเวลาชำระหนี้ค่าสินค้า (Credit term) จากผู้จำหน่ายสินค้าโดยเฉลี่ยประมาณ 30 – 60 วัน ทั้งนี้ ในช่วงปี 2560 – 2562 ที่ผ่านระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยของบริษัทฯ สูงขึ้น เนื่องจากที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้มีการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับผู้จำหน่ายสินค้า และมีประวัติการชำระเงินที่ดียิ่งอย่างต่อเนื่อง ทำให้คู่ค้ามีความไว้วางใจ และเป็นพันธมิตรทางการค้าที่ดีมาโดยตลอด บริษัทฯ จึงสามารถเจรจากับทางคู่ค้าเพื่อขอขยายระยะเวลาของเครดิตเทอมในการชำระหนี้บางส่วน โดยทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้ประสบกับปัญหาขาดสภาพคล่องแต่อย่างใด

เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวที่บริษัทฯ มีนั้นใช้เพื่อวัตถุประสงค์ในการกู้ยืมเพื่อลงทุนสร้างโรงงานผลิตและอาคารสำนักงาน ซื้อเครื่องจักรในการดำเนินการผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีต และซื้อยานพาหนะในการขนส่งผลิตภัณฑ์คอนกรีต โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562 เท่ากับ 65.56 ล้านบาท 77.05 ล้านบาท และ 24.55 คิดเป็นร้อยละ 13.35 ร้อยละ 13.94 และร้อยละ 4.11 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ตามลำดับ

ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2561 บริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 11.49 ล้านบาท ตามลำดับจากปีก่อนหน้า เพื่อนำมาใช้ในการลงทุนโรงงานนาวัระระยะที่ 2 อย่างไรก็ดี ณ สิ้นปี 2562 บริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวลดลง 52.50 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2561

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเป็นสัญญาเพื่อเช่ายานพาหนะจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 – 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 20.84 ล้านบาท 29.52 ล้านบาท และ 35.55 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 4.25 ร้อยละ 5.34 และร้อยละ 5.95 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562 บริษัทฯ มีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจำนวน 4.21 ล้านบาท 4.92 ล้านบาท และ 5.92 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 0.86 ร้อยละ 0.89 และร้อยละ 0.99 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ตามลำดับ สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย และใช้สมมติฐานประกอบการคำนวณเช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นของเงินเดือน อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

8. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 276.72 ล้านบาท 280.58 ล้านบาท และ 427.75 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าว โดยหลักประกอบด้วยทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว และกำไรสะสม

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2559 จำนวน 10.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.91 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2560 จำนวน 15.53 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีการพิจารณาจ่ายเงินปันผล 5.25 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 2,100,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 2.50 บาท) โดยบริษัทฯ ยังได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.77 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 0.13 ล้านบาทซึ่งเกิดจากในปี 2560 ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ ได้จัดสรรของบริษัทฯ ให้แก่นางสาววิภรณ์ สัมปทาเสถียร เป็นรองผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีของบริษัทฯ ซึ่งได้รับการจัดสรรหุ้นเพิ่มเติมจำนวน 990 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท โดยไม่มีค่าตอบแทน จากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ในปี 2560 โดยรายการดังกล่าวอยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2 เรื่องการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมตามวิธีมูลค่าทางบัญชีสุทธิคิดเป็นมูลค่าหุ้นละ 126.24 บาท ทำให้บริษัทฯ ต้องบันทึกมูลค่ายุติธรรมของหุ้นดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่าย จำนวน 0.13 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2560 จำนวน 3.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.39 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2561 จำนวน 15.41 ล้านบาท ในขณะที่ บริษัทฯ มีการพิจารณาจ่ายเงินปันผล 11.55 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 2,100,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 5.50 บาท) โดยบริษัทฯ ยังได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.77 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2561 จำนวน 147.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.45 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2562 จำนวน 25.77 ล้านบาท และจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ในขณะที่ บริษัทฯ มีการพิจารณาจ่ายเงินปันผล 21.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้น 2,100,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 10 บาท) โดยบริษัทฯ ยังได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.29 ล้านบาท

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2560 – 2562 เท่ากับร้อยละ 5.72 ร้อยละ 5.53 และร้อยละ 7.28 ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามทิศทางการปรับตัวของกำไรสุทธิในแต่ละปี และบริษัทฯ มีการจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในปี 2560 - 2562 จำนวน 5.25 ล้านบาท 11.55 ล้านบาทและ 21.00 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินปันผลเมื่อเทียบกับกำไรสุทธิของช่วงก่อนหน้า เท่ากับร้อยละ 74.36 ในปี 2561 และ ร้อยละ 136.26 ในปี 2562

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนของหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.77 เท่า 0.97 เท่า และ 0.40 เท่า ตามลำดับ และบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Interest-bearing Debt) ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.48 เท่า 0.58 เท่า และ 0.15 เท่า ตามลำดับ

โดยในปี 2560 - 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นในปี 2561 จากปีก่อนหน้ามีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินระยะยาว เพื่อใช้ในการลงทุนขยายโรงงานนาวั่งระยะที่ 2 ประกอบกับบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันให้แก่ผู้ถือหุ้น และลดลงในปี 2562 มีสาเหตุมาจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมโดยใช้เงินส่วนหนึ่งจากการจำหน่ายหุ้น (IPO)

9. การวิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	20.80	40.12	30.27
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(23.38)	(50.82)	(18.75)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	0.65	11.60	4.19
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(1.93)	0.90	15.71
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	2.96	1.03	1.93
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	1.03	1.93	17.64

ในปี 2560 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 20.80 ล้านบาท ซึ่งมาจากการบวกกลับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ่ายจำนวน 21.77 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 16.44 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 23.38 ล้านบาท ซึ่งมาจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งจำนวน และบริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 0.65 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 40.00 ล้านบาท ในขณะที่บริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีลดลงจำนวน 3.28 ล้านบาท การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน 18.22 ล้านบาท รวมทั้งมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 17.85 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 1.93 ล้านบาท และบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 1.03 ล้านบาท

ในปี 2561 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 40.12 ล้านบาท ซึ่งมาจากการบวกกลับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ่ายจำนวน 22.32 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 24.87 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 50.82 ล้านบาท ซึ่งมาจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งจำนวน และบริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 11.60 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 25.00 ล้านบาท และมีเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 9.91 ล้านบาท การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อจำนวน 11.76 ล้านบาท รวมทั้งมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 11.55 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดลดลงสุทธิจำนวน 0.90 ล้านบาท และบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 1.93 ล้านบาท

ในปี 2562 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 30.27 ล้านบาท ซึ่งมาจากกำไรก่อนภาษีของบริษัทฯ จำนวน 30.96 ล้านบาท และการบวกกลับค่าเสื่อมจำนวน 26.21 ล้านบาท ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 19.84 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 2.81 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 5.38 ล้านบาท บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 18.75 ล้านบาท ซึ่งมาจากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งจำนวน และบริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 4.37 ล้านบาท ซึ่งมาจากเงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้น (IPO) 142.39 ล้านบาท เพื่อชำระเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 53.07 ล้านบาท พร้อมทั้งจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ และเงินปันผลจ่ายจำนวนรวม 135.13 ล้านบาท ส่งผลให้บริษัทฯ มีกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ

จำนวน 15.71 ล้านบาท และบริษัท มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 17.64 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.96	0.83	1.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.70	0.61	1.23
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	94	106	110
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	22	23	23
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	64	82	90
วงจรเงินสด (วัน)	51	47	43

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ถึง 2562 บริษัท มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.96 เท่า 0.83 เท่า และ 1.58 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.70 เท่า 0.61 เท่า และ 1.23 เท่า ตามลำดับ

ทั้งนี้ ในปี 2561 บริษัท มีอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลงจากปีก่อนหน้า มีสาเหตุจากการที่หนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและเจ้าหนี้อื่นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียน และในปี 2562 บริษัท มีอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นการค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินโดยได้มีการชำระหนี้เงินกู้ยืมจากเงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้น IPO ในขณะเดียวกันก็ส่งผลให้สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น พร้อมกับการบริหารจัดการจำหน่ายสินค้าที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2560 – 2562 บริษัท มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 94 วัน 106 วัน และ 110 วัน ตามลำดับ มีระยะเวลากการขายสินค้าเฉลี่ยเท่ากับ 22 วัน 23 วัน และ 23 วัน ตามลำดับ และมีระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 64 วัน 82 วัน และ 90 วัน ตามลำดับ ส่งผลให้บริษัท มีวงจรเงินสดเท่ากับ 51 วัน 47 วัน และ 43 วัน ตามลำดับ ซึ่งจาก 3 ปีที่ผ่านมา บริษัท มีวงจรเงินสดดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามลำดับ ถึงแม้ว่าบริษัท จะมีการเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่ช้าลง อย่างไรก็ตาม บริษัท สามารถบริหารจัดการด้านการผลิตและจำหน่ายสินค้าทำให้ระยะเวลากการขายสินค้าที่ พร้อมทั้งสามารถเจรจากับทางลูกค้าเพื่อขอขยายระยะเวลาของเครดิตเทอมในการชำระหนี้บางส่วนได้ ทั้งนี้ บริษัท ไม่ได้ประสบกับปัญหาขาดสภาพคล่องแต่อย่างใด

14.2 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

14.2.1. โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก

โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (“EEC”) เป็นโครงการต่อยอดมาจากนโยบายโครงการพัฒนาพื้นที่บริเวณชายฝั่งตะวันออก โดยมีพื้นที่เป้าหมายอยู่ในเขต 3 จังหวัดภาคตะวันออกได้แก่ ชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา ซึ่งโครงการดังกล่าวเป็นโครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานการคมนาคมและการขนส่งเพื่อรองรับการเติบโตทางอุตสาหกรรม ซึ่งโครงการดังกล่าวมีแนวโน้มที่จะเพิ่มงานก่อสร้างในเขต 3 จังหวัดดังกล่าวเช่น งานก่อสร้างที่พักอาศัย โรงงาน และ ระบบขนส่งอย่างท่าเรือ สนามบิน รางรถไฟ เป็นต้น สินค้าของบริษัท จะมีความจำเป็นแก่การก่อสร้างเป็นอย่างมาก ทั้งนี้อัตราการเติบโตของรายได้และผลการดำเนินงานของบริษัท มีความสอดคล้องกับภาพรวมอุตสาหกรรมก่อสร้างในจังหวัดชลบุรีและข้างเคียง

ณ ปัจจุบัน ผู้ประกอบการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตมีจำนวนหลายรายในเขตชลบุรี และอุปสงค์ในช่วงเวลาที่ผ่านมาที่ยังมีไม่มาก ทำให้การแข่งขันค่อนข้างสูง ส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัท เช่นรายได้และกำไรมีการลดลง อย่างไรก็ตามหากโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกมีความชัดเจน

มากยิ่งขึ้น จะทำให้อุปสงค์ในผลิตภัณฑ์คอนกรีตมีมากขึ้นและทำให้การแข่งขันในด้านราคาลดลง ซึ่งจะเพิ่มอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ นอกจากนี้ การเข้ามาของผู้ประกอบการรายใหม่เป็นไปได้ยาก เนื่องจากมีความจำเป็นด้านเงินทุนที่สูงและต้องอาศัยประสบการณ์ในด้านผลิตภัณฑ์คอนกรีตอย่างมาก

14.2.2 การเติบโตจากการขยายธุรกิจโดยเพิ่มประเภทผลิตภัณฑ์ที่จำหน่าย

จากที่บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีตมาอย่างยาวนาน และเป็นที่ยอมรับในด้านของมาตรฐานของสินค้าและบริการอย่างกว้างขวาง บริษัทฯ จึงมีประสบการณ์ด้านผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตเป็นอย่างสูง และมีความพร้อมที่จะขยายธุรกิจให้เติบโตยิ่งขึ้นต่อไปในอนาคตทั้งในด้านการพัฒนาสินค้าและบริการเพื่อให้ตอบรับกับความต้องการของลูกค้าในอนาคต รวมถึงการขยายฐานลูกค้าและลงทุนเพิ่มเติมในผลิตภัณฑ์อื่นที่มีศักยภาพเติบโตทั้งของยอดขายและผลกำไรที่มากขึ้น

อย่างก็ตาม บริษัทฯ มีเป้าหมายในการขยายส่วนแบ่งทางการตลาดทั้งในส่วนของผู้ผลิตคอนกรีตสำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์คอนกรีตผสมเสร็จไปพร้อมๆ กันเพื่อรองรับต่อการขยายตัวของตลาดอสังหาริมทรัพย์ และการก่อสร้างที่จะโตขึ้นจากโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ซึ่งเป็นโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐบาลเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางด้านการคมนาคมและการขนส่ง โดยมีพื้นที่เป้าหมายอยู่ในเขต 3 จังหวัดภาคตะวันออกได้แก่ ชลบุรี ระยอง และฉะเชิงเทรา รวมทั้งโครงการลงทุนพัฒนาระบบเพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วมในเขตพื้นที่เมืองพัทยา โดยบริษัทฯ มีการลงทุนเพิ่มเติมในการขยายสายการผลิตของผลิตภัณฑ์คอนกรีตเสริมเหล็ก และบ่อพักน้ำเพื่อเพิ่มกำลังผลิต เนื่องจากปัจจุบัน บริษัทฯ มีอัตราการใช้กำลังการผลิตค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับอัตราการใช้กำลังการผลิตผลิตภัณฑ์อื่นๆ